
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ      12+ 

  
Выпуск № 3 (319)  от 27.01.2021 г. 

Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета 

_________________________________________________________ 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 5 от 21 января 2021 года 

 
с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 
Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

         В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Администрация сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

     1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

     2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести» и 

разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет»: 

mglushitca.admbg.org. 

     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

http://ivo.garant.ru/#/document/12124624/entry/392521


 
 

 

Приложение 

к постановлению Администрации сельского поселения Малая Глушица 
муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

«Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении                                                                   

сервитута в отношении земельных участков, находящихся                                                                                                                   

в муниципальной собственности сельского поселения Малая  Глушица                                                                 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области» 

от 21 января 2021 года № 5 

Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 39.25 Земельного 

кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения размера платы по 

соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности сельского поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области. 

 

         2. Положения настоящего Порядка не распространяются на отношения, связанные с 

установлением сервитута в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ 

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в 

отношении земельных участков, расположенных в границах полос 

отвода автомобильных  дорог. 

 

         3. Ежегодная плата по соглашению об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

устанавливается: 

         1) в отношении земельных участков, переданных в аренду, - в размере, равном 

ежегодному размеру арендной платы за земельный участок, подлежащей уплате лицом, 

являющимся арендатором земельного участка; 

         2) в отношении земельных участков, переданных в постоянное (бессрочное) 

пользование, пожизненное наследуемое владение, - в размере, равном ежегодной сумме 

земельного налога за земельный участок, подлежащего уплате лицом, являющимся 

землепользователем (землевладельцем) земельного участка; 

         3) в отношении земельных участков, переданных в безвозмездное пользование, - в 

размере, равном сумме земельного налога за земельный участок; 

 

         4) в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области и права иных лиц на которые отсутствуют, - в размере, равном 

ежегодному размеру арендной платы за земельный участок, определяемому в соответствии 

с порядком определения размера арендной платы за использование земельных участков, 

являющихся муниципальной собственностью,  сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий  Самарской области. 

http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/744100004
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582
http://docs.cntd.ru/document/902070582


 
 

         4. Размер платы по соглашению об установлении сервитута рассчитывается в 

соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка пропорционально сроку действия 

сервитута. 

         5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, 

размер платы за установление сервитута рассчитывается в соответствии с пунктом 3 

настоящего Порядка пропорционально площади соответствующей 

части     земельного   участка. 

         6. Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Малая 

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, не 

устанавливается для муниципальных казенных, автономных и бюджетных учреждений 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 7 от  26 января 2021 года 

 
с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

                      

Об утверждении плана антинаркотических мероприятий на территории сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий                         

Самарской области  на 2021 год 

 

  В  целях  минимизации  угрозы  распространения наркомании,  руководствуясь  Указами  

Президента  Российской  Федерации  от  09.06.2010 г. № 690  «Об  утверждении Стратегии  

государственной  антинаркотической  политики  Российской   Федерации  до  2020  года»,  от  

18.10.2007 года  № 1374    «О  дополнительных  мерах  по  противодействию  незаконному  

обороту  наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров»,  Администрация  

сельского   поселения  Малая  Глушица  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  

области  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

         1. Создать  антинаркотическую  комиссию  при  Администрации   сельского  поселения  

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области   (приложение 1). 

 

         2. Утвердить  Положение  об  антинаркотической  комиссии  при  Администрации  сельского  

поселения  Малая  Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области  

(приложение 2). 

 

         3. Утвердить  план  антинаркотических  мероприятий  на  территории  сельского  поселения  

Малая  Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области на  2021  год  

(приложение 3). 



 
 

 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

        5. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Малоглушицкие Вести» и разместить на 

официальном сайте муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети 

«Интернет». 

 

       6. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 января 2021 года. 

 

 

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

                                                    

 
 
 
 
 

 
                                                                  

СОСТАВ  

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 

Администрации сельского поселения Малая Глушица 

 муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 
Родичев К.В. глава  сельского поселения  

Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Меркулова О.Н.. специалист Администрации                 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

Щербаков Ю.И. ведущий специалист Администрации 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Шлычкова Т.Н. специалист Администрации                 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

Королёв А.В. участковый уполномоченный полиции 

(по согласованию) 

 

Абрашкина Е.Н. директор ГБОУ СОШ с.Константиновка 

(по согласованию) 

 

Рыжкова М.Г. медсестра Константиновского офиса ВОП 

(по согласованию) 

Приложение  1 

к  постановлению Администрации  сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              

от  26 января 2021 года  № 7 



 
 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

    об антинаркотической комиссии   сельского поселения 

Малая  Глушица  муниципального  района  Самарской  области      

 

         1.Антинаркотическая комиссия сельского поселения Малая  Глушица    (далее  Комиссия) 

является органом, осуществляющим деятельность по профилактике наркомании, а также 

минимизации и ликвидации последствий её проявлений. 

         Комиссия имеет сокращенное название - АНК.  

 

         2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,     решениями 

Государственного антинаркотического комитета, нормативно-правовыми актами администрации 

сельского поселения  Малая  Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской  

области, а также настоящим Положением. 

  

         3.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с антинаркотической 

комиссией муниципального района Большеглушицкий, правоохранительными органами 

муниципального района Большеглушицкий, администрацией школы, медпункта, общественными 

объединениями и организациями. 

  

         4. Руководителем Комиссии является глава сельского поселения Малая  Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

  

         5. Основными задачами Комиссии являются: 

 

         а). деятельность по профилактике наркомании, а также по минимизации и ликвидации 

последствий её проявлений; 

 

         б). участие в реализации на территории  сельского поселения  Малая  

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области государственной 

политики в области противодействия наркомании; 

 

          в). разработка мер по профилактике наркомании, устранению причин и условий, 

способствующих её проявлению, осуществление  контроля  за реализацией этих мер;  

 

          г). анализ эффективности работы на территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области по профилактике наркомании, а 

также минимизация и ликвидация последствий её проявлений. Подготовка решений Комиссии по 

совершенствованию этой работы; 

 

         д). решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по 

противодействию наркомании.      

                        

        6.   Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:  

Приложение  2 

к  постановлению Администрации  сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              

от  26 января 2021 года  № 7 



 
 

 

         а). принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 

координации и совершенствования деятельности на территории сельского поселения  Малая  

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области по профилактике 

наркомании, минимизации и ликвидации последствий её проявления, а также осуществлять 

контроль над их исполнением;  

 

         б). привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов органов 

местного самоуправления  сельского поселения Малая  Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области, а также представителей организаций и общественных 

объединений (с их согласия); 

 

         в). запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и 

информацию от общественных объединений, организаций и должностных лиц на территории 

сельского поселения Малая  Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области. 

      

         7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утвержденным 

главой  сельского поселения  Малая  Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. 

  

         8.Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по 

решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии. 

  

         9. Присутствие членов Комиссии на её заседаниях обязательно. Члены Комиссии не вправе 

делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена 

Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В 

случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, лицо, исполняющее его 

обязанности, после согласования с председателем Комиссии может присутствовать на заседании с 

правом совещательного голоса. 

  

       10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины её 

членов. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на 

заседании вопросов. В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к 

участию в них могут привлекаться иные лица. 

  

       11. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем 

Комиссии. 

  

       12. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляется главой сельского поселения  Малая  Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. Для этих целей глава сельского поселения Малая  Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области  в пределах своей компетенции 

назначает должностное лицо (ответственного секретаря АНК), в функциональные обязанности 

которого входит организация данной деятельности.  

 

      13. Основными задачами ответственного секретаря АНК являются:  

     а).  разработка проекта плана работы комиссии; 

     б).  обеспечение подготовки и проведения заседаний Комиссии; 

     в). обеспечение деятельности Комиссии по контролю за исполнением её решений; 

     г). организация и ведение делопроизводства Комиссии. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 

антинаркотических  мероприятий  на  территории                                                       

сельского  поселения  Малая  Глушица муниципального района                                                              

Большеглушицкий Самарской области                                                                                     

на  2021  год 

 

Приложение  3 

к  постановлению Администрации  сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                              

от  26 января  2021  года  № 7 

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 

1. Провести  рейдовые  мероприятия  по  

местам  массового  отдыха  молодёжи 

Члены  АНК ежемесячно 

2. Антинаркотическая  акция «Сообщи,  

где  торгуют  смертью» 

АНК,  

участковый  

уполномоченный   

полиции  

(по  согласованию)  

июнь, сентябрь 

2021 г. 

3 Круглый стол на тему «Наркотикам – 

НЕТ!» 

АНК, заведующий СДК, 

заведующая сельской 

библиотекой, депутаты  

август 2021 г. 

4. Проведение рейдов в границах 

поселения и землях с/х назначения с 

целью выявления дикорастущих 

насаждений наркотических растений 

АНК,  

участковый 

уполномоченный 

полиции  

(по  согласованию) 

июнь - 

сентябрь  

2021 г. 

5. 

 

 

 

 

Информирование  населения  о  

последствиях  незаконного  

культивирования  наркосодержащих  

растений  и   о  необходимости  

принятия  мер  по  уничтожению  

дикорастущей  конопли. 

АНК июнь -  

сентябрь 

2021 г. 

6. Проведение  мероприятий  по  

выявлению  лиц,  входящих  в  группу  

риска,  по  индивидуальной  работе  с  

неблагополучными  семьями  на  

территории  сельского  поселения  

Малая  Глушица муниципального  

района  Большеглушицкий  

Самарской  области  

АНК постоянно  в 

течение  года 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

7. Мероприятие,  посвященное 

Международному  дню  борьбы  со  

злоупотреблением  наркотическими  

средствами  и  их  незаконным  

оборотом (26  июня) 

Заведующий СДК, 

заведующий  сельской  

библиотекой, АНК 

июнь 2021 г. 

8. Встреча с работниками в трудовых 

коллективах, беседа на тему о вреде 

наркомании, алкоголизма и курения в 

быту 

Заведующая ФАП, 

заведующая сельской 

библиотекой,  АНК, 

руководители 

организаций. 

периодически 

9. Встреча с жителями поселения на 

тему: «Наркомания и здоровый образ 

жизни» 

Заведующая ФАП, 

заведующая сельской 

библиотекой,  директор 

СДК, АНК 

июль, ноябрь 

2021 г. 

10. Содействие  в  проведении  

различных спортивных  мероприятий,  

пропагандирующих  здоровый образ  

жизни 

ГБОУ  СОШ  

с. Константиновка, 

ГБОУ  ООШ  

с.Малая  Глушица, АНК 

постоянно  в  

течение  года 

11. Утверждение  плана  работы  

антинаркотической  комиссии  на  

2022  год. 

Члены АНК декабрь 2021 г. 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 8  от 26 января 2021 года 

 

с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 

Об  утверждении  плана мероприятий  по  обеспечению охраны  безопасности людей,  их  

жизни  и  здоровья   на  водных  объектах,  на  территории сельского  поселения   Малая  

Глушица муниципального  района Большеглушицкий  Самарской  области   

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом РФ № 

68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», руководствуясь Уставом сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области и в целях предупреждения 

несчастных случаев на водоемах на территории сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области в  период купального сезона, 

Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

          1. Утвердить  состав  рабочей  группы  по  обеспечению  безопасности  людей,  охраны  их  

жизни  и  здоровья   на  водных  объектах,  на  территории сельского  поселения   Малая  Глушица   

муниципального  района Большеглушицкий  Самарской  области  (приложение 1). 

         2.    Утвердить  план   мероприятий   по  обеспечению  безопасности  людей,  охраны  их  

жизни  и  здоровья   на  водных  объектах,  на  территории сельского  поселения   Малая  Глушица   

муниципального  района Большеглушицкий  Самарской  области (приложение 2).                    

         3. Со дня вступления в силу настоящего постановления считать утратившим силу: 

постановление Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 13 января 2020 года № 16, опубликованное в газете 

«Малоглушицкие Вести» № 2(265) от 13.01.2020 года. 

         4. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю  за  собой.  

       5.  Опубликовать настоящее   постановление    в  газете  «Малоглушицкие  Вести» и 

разместить  на  официальном  сайте  муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  

области  в  сети  «Интернет».  

         6. Настоящее постановление вступает в  силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие  с 01 января 2021 года. 

 

 
К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 



 
 

  
                                                                                            

                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

СОСТАВ 
рабочей  группы Администрации  сельского  поселения  Малая  Глушица                          

муниципального  района  Большеглушицкий  Самарской  области   по  обеспечению      

безопасности  людей,  охраны   их  жизни  и  здоровья   на  водных  объектах, на территории 

сельского поселения Малая Глушица муниципального района                                                 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

 

 

Родичев К.В.                                                  глава сельского поселения 

Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

Щербаков Ю.И. 

 

 

 

 

Меркулова О.Н. 

Шлычкова Т.Н. 

 

ведущий специалист Администрации 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области 

 

специалисты Администрации сельского 

поселения Малая Глушица муниципального 

района Большеглушицкий Самарской области 

 

Королёв А.В. участковый  уполномоченный  полиции                       

(по  согласованию) 

 

 

 

  

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  1 

к постановлению Администрации 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 от 26 января 2021 года № 8 



 
 

 

Приложение  2 

к постановлению Администрации 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

от  26 января 2021 года № 8 

 

 

 

ПЛАН 
мероприятий   по  обеспечению  безопасности  людей,                                                                            

охраны  их  жизни  и  здоровья на  водных   объектах,  на  территории сельского  

поселения Малая  Глушица  муниципального  района                                           

Большеглушицкий Самарской  области 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятий Ответственный  

исполнитель 

Сроки  исполнения 

1 2 3 4 

1. Определение  и доведение  до  населения  

мест  на  водоемах  и их  участках  в  

границах  сельского  поселения  Малая  

Глушица,  предназначенных  для  массового  

отдыха  населения,  купания и  занятия  

спортом  на  водных  объектах и их участках  

в  летний  период. 

 

 Рабочая группа В летний период 

2. Осуществление  контроля  за  запрещенными   

и  необорудованными  для  купания  местами  

на водных  объектах и  их  участках. 

 

Рабочая группа В  летний  период 

3. Установление   упреждающих  и  

информационных  знаков в   местах  

массового  отдыха  населения  на  водных  

объектах и   их  участках  и  постоянное  её  

обновление. 

 

Рабочая  группа В  летний  период 

4. Осуществление  контроля  по  недопущению  

распития  спиртных  напитков  в   местах 

массового  отдыха населения  на  водных  

объектах  и  их  участках. 

 

Рабочая группа В  летний  период 

5. Распространение  среди  населения  памятки  

по  обеспечению  безопасности  в  местах  

отдыха  на водных  объектах. 

 

Рабочая группа В  летний  период 

 

 

 



 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 9 от 27 января 2021 года 

 
с.Малая Глушица, ул.Советская,60 

тел. (8-846-73) 66-1-32 

 
О принятии участия в конкурсном отборе  общественных проектов в рамках государственной 

программы Самарской области «Поддержка инициатив  населения муниципальных                       

образований в Самарской области» на 2017-2025 годы 

 

 

 В соответствии Федеральным законом «Об общих принципах  организации местного 

самоуправления в Российской  Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом сельского 

поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

          1. Принять участие в конкурсном отборе общественных проектов в рамках государственной 

программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в 

Самарской области» на 2017-2025 годы с общественным проектом: « Размещение площадок для 

игр детей, отдыха взрослых, занятий физической культурой и спортом, выгула и дрессировки 

собак».                                                                                                                                                                                   

 

          2. Оформить заявку на участие в конкурсном отборе общественных проектов и подать в 

конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора общественных проектов до                    

1 марта 2021 года. 

 
          3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

К.В.Родичев,  глава сельского поселения Малая  Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

  
ПРЕСС-РЕЛИЗ 

18 января 2021 



 
 

 

Плюсы цифровизации: самарский Росреестр рассказал о новелле взаимодействия с 

кадастровыми инженерами 

 

С 1 января 2021 года вступил в силу приказ Росреестра П/0401 «О реестре членов 

саморегулируемой организации кадастровых инженеров», который оптимизировал процедуру 

предоставления в Росреестр сведений о лице, принятом в члены саморегулируемой организации 

кадастровых инженеров (СРО КИ). Кроме того, сокращен перечень таких сведений, сообщили в 

самарском Росреестре. 

 

Росреестр ведёт государственный реестр СРО КИ, а также государственный реестр кадастровых 

инженеров. По данным на 1 декабря 2020 года реестр СРО КИ содержит сведения о 14 

организациях и одном национальном объединении, а государственный реестр кадастровых 

инженеров – сведения о 24535 кадастровых инженерах, имеющих право осуществлять 

кадастровую деятельность на территории Российской Федерации. С помощью реестра можно 

получить информацию о конкретном кадастровом инженере и результатах его деятельности. 

Информация размещена на сайте Росреестра .  

 

Теперь, согласно приказу, с 1 января 2021 года СРО КИ смогут направлять все необходимые 

сведения в Росреестр только в электронном виде с помощью сервиса «Реестры СРО», 

размещенного на сайте ведомства. В этих целях сервис был доработан и модернизован. Ведение 

реестра исключительно в электронном виде, как и передача сведений из СРО в Росреестр в виде 

электронных документов, является важнейшим шагом на выбранном пути общей цифровизации 

государственных услуг. 

 

Согласно приказу, с 1 января 2021 года СРО КИ не нужно будет представлять в Росреестр 

сведения о наличии у физического лица необходимого высшего образования, о прохождении 

стажировки в качестве помощника кадастрового инженера, о сдаче теоретического экзамена, 

подтверждающего наличие необходимых профессиональных знаний, о прохождении обучения по 

дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки либо 

повышения квалификации, об отсутствии (наличии) непогашенной или неснятой судимости.  

 

Сегодня СРО КИ направляют в Росреестр эти сведения с приложением заверенных копий 

документов. Теперь дублирование таких сведений в ГРКИ признано излишним, так как они 

включаются в реестр членов СРО КИ в силу требований Федерального закона № 315-ФЗ «О 

саморегулируемых организациях», Федерального закона № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» 

и размещаются на официальных сайтах саморегулируемых организаций. 

 

Кроме того, отменяется требование о представлении в Росреестр информации о виде проверки и 

сведений о поступивших жалобах, поскольку включение таких сведений в ГРКИ не 

предусмотрено законодательством. 

 

Поскольку теперь не надо направлять в Росреестр сведения с приложением заверенных копий на 

бумажном носителе, а также отменено обязательство направлять сведения о прохождении 

кадастровыми инженерами обучения и о рассмотренных жалобах сократятся временные и 

материальные затраты, считает член Общественного совета при Управлении Росреестра по 

Самарской области, руководитель подразделения по Самарской области АСРО «Кадастровые 

инженеры» Максим Куприн.  

- Ассоциация СРО «Кадастровые инженеры» ежедневно направляла в Росреестр уведомления с 

приложением на бумажном носителе заверенных копий документов в объеме по 200 - 300 листов. 



 
 

Теперь СРО КИ будут направлять в Росреестр все необходимые сведения только в электронном 

виде – с помощью сервиса «Реестры СРО», размещенного на сайте ведомства и это очень 

удобная и современная система взаимодействия. Для работы в сервисе достаточно пройти 

регистрацию в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА). Наша Ассоциация 

начала пользоваться этим сервисом в третьем квартале 2020 года.  

Кроме того, целый ряд документов теперь направлять не надо, и это позволяет не тратить 

время и бумагу впустую. Так, например, за последние два года в 10 раз выросло количество 

кадастровых инженеров, прошедших профессиональную переподготовку, о чем мы обязаны были 

информировать Росреестр. Объем таких сведений у нас большой, потому что он касался почти 

3000 кадастровых инженеров. Плюс ежегодно Ассоциация рассматривает по 800 жалоб и 

проводит плановые проверки в отношении каждого третьего кадастрового инженера – а их в 

Ассоциации более 5000. Вся эта информация в соответствии с законодательством размещается 

на официальном сайте СРО, и она просто дублировалась Росреестру, причем всегда на 

бумажном носителе, - рассказал Максим Куприн.  

Эксперт также отметил, что Приказ № П/401 «О реестре членов саморегулируемой организации 

кадастровых инженеров» долго и обстоятельно обсуждался Росреестром с кадастровым 

сообществом. В приказе нашли свое отражение многие предложения саморегулируемых 

организаций кадастровых инженеров.  

- К сожалению, одна тема не зафиксирована в данном документе: о возможности 

«перекачивания» в ГРКИ информации, внесенной в отношении кадастрового инженера в реестр 

СРО КИ. Между тем это позволило бы исключить двойного внесения одной и той же 

информации и прикрепления одних и тех же файлов с документами. Надеемся, что этот вопрос - 

как было обещано руководством Росреестра - найдет свое решение в ближайшее время, - говорит 

Максим Куприн.  

 

 

Справочно: 

Правовой статус кадастрового инженера изменился с 1 июля 2016 г. – с этого срока 

кадастровые инженеры, не являющиеся членами СРО, не могут заниматься профессиональной 

деятельностью на территории страны. 

Решение о приеме физического лица в члены СРО КИ принимается на основе соответствующего 

заявления и документов. При этом лицо становится членом СРО КИ и приобретает статус 

кадастрового инженера с даты внесения сведений о нём в реестр членов СРО КИ. Наличие записи 

в реестре подтверждает право на осуществление кадастровой деятельности. 

Сведения из государственного реестра кадастровых инженеров выдаются в электронном виде. 

Чтобы их получить, достаточно зайти на сайт Росреестра (раздел «Электронные услуги и 

сервисы», подраздел «Сервисы», рубрика «Электронное взаимодействие с саморегулируемыми 

организациями») и сформировать запрос. 

Также напомним, что в ходе осенней сессии Госдумы планируется второе чтение 

разработанного Росреестром законопроекта «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

государственной регистрации недвижимости» и иные законодательные акты РФ (в сфере 

государственного кадастрового учета и государственной регистрации прав)», который в том 

числе предусматривает развитие электронного сервиса «Личный кабинет кадастрового 

инженера» на сайте Росреестра, где профессиональные участники рынка недвижимости смогут 

получать значительную часть необходимой им информации. Это позволит сделать процесс 

информационного взаимодействия кадастрового инженера и органа регистрации более 

прозрачным, доступным и эффективным. 



 
 

 

 
Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области. 

Редактор: Т.Н.Шлычкова 

Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район, с.Малая 

Глушица, ул. Советская, 60. 

Электронный  адрес: spmalayglushitsa@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru 

Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области. 

Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая Глушица 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

Номер подписан в печать в 10.00 час. 27.01.2021 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:spmalayglushitsa@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru


 

 

 16 

 


